

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zł. 4-50

Typografia 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wybiodet oddzielnie razem
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatowych

Kanto PKO Kraków 400 670

10 J U 11
listopada Z listopada

Ciągnięcie I. klasy Państwowej Loterii Klasowej

KORZYSTAJ
zatem ze sposobności
i zamów natychmiast

Szczęśliwy los

pochozący z najoszczędziej
i największej w całym kraju kolektury

Braci SAFIER

Kraków, Rynek Gł. I. 6

Oprócz głównej wygranej

650.000

ZŁOTYCH

można wygrać złotych:

- 400.000, 250.000, 100.000,
- 75.000, 60.000, 50.000, 40.000,
- 30.000, 25.000, 15.000, 10.000,
- 5.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych:
20 milionów złotych.
= Co drugi los wygrywa. =

CENA LOSÓW:

ćwiartka zł. 10, półowka zł. 20,
cały los zł. 40.

Zamówienie załatwia się odroczą pocztą.

W tem miejscu wyjąć i przelać nam w liście

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER, KRAKÓW, RYNEK GŁ. I. 6
Niniejszym zamawiam:
..... Losów ćwiartek po zł. 10—
..... Losów półówek po zł. 20—
..... Losów całych po zł. 40—

Należność Złotych uiszczyć po otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

Maszyny do leczenia „SUNSTRAND“
Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowłózna 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

Oszczędność

W poniedziałek 31 października urządzony będzie we wszystkich państwach Europy międzynarodowy dzień propagandy za oszczędnością. Polska również bierze udział w tym „dniu oszczędności”. Propagandzie tej przyswieca zdrowy myśl.

Wojna i inflacja zjadły w zupełności te obrzytmie kapitały, które składane były przed wojną z drobnych oszczędności najszerzszych warstw niżejznaczonych w kasach oszczędności i bankach. Dewaluacja zabiła wszelki zmysł oszczędności, bo wartość pieniądza wciąż spadała, wskutek czego sam sobie siebie wyrażał, kto pieniądze odkładał, zamieści kupować za nie jakikolwiek, chociażby najmniej potrzebny, towar. Nauczona rozkazem dawnośmiennym, a mianowicie utratą swych dawniejszych oszczędności, ludność przestała oszczędzać. W ten sposób dawne wkładki oszczędnościowe znikły, a nowe na ich miejsce nie przybywały. Gospodarstwo powołeczne poniosło przez ten stan rzeczy niepowetowane straty. Albowiem kapitały, powstałe z lokowania oszczędności w kasach oszczędności i bankach, stanowiły podstawę kredytu, a temsamem całego ruchu gospodarczego. Nie leżały one oszczędności w kasach i bankach martwo, lecz w formie kredytu stanowiły kapitał obrotowy przemysłu. Gdy ich zabrakło w czasie powojennym, kredyt ogromnie podrożał, co odbiło się fatalnie na przemyśle. Wysoka stopa procentowa wywołała zastój gospodarczy, a niektóre gałęzi przemysłu, w szczególności przemysł budowlany zdzawila w zupełności.

Rzecz naturalna, że z chwila, gdy państwem europejskim udało się przetrzymać inflację i przywrócić pieniądzu stałą wartość, gdy zatem minęła obawa dewaluacji pieniądza, rozpoczęła się propaganda za wznowieniem oszczędności.

W Polsce jednakową napotykała propaganda na przeszkodę, której nie zdolają przetrzymać najpniejsze nawet argumenty słowne. Te obiektywne przeszkody stanowi powszechna niskosć plac robotniczych i urzędniczych, których stawki pozostały znacznie poniżej minimum egzystencji.

Placa w Polsce nie wystarczała na zaspokojenie najbardziej niezbędnych potrzeb życia, czyli nie pokrywała kosztów najskromniejszego utrzymania. Z czego tu oszczędzać? Rodzina urzędnicza conajmniej przez 10 ostatnich dni miesiąca jest „przed pierwszym”. Rodzina robotnicza nie może dotrącać do końca tygodnia bez zadłużenia się w sklepie. Pięknie to jest, do czego nawoluje odezwa komitetu dnia oszczędności, żeby codziennie oszczędzać bodaj po 10 groszy. Jeśli jednak przyjdzie zapłacić — dajmy na to — szewcowi za podłożenie pary butów, to odrazu wydatkiem ten „nadzwyczajny” pochłonie dwumiesięczne oszczędności 10-groszowe. Takie są u nas niestety stosunki wśród warstw pracujących, niedostatecznie wynagradzanych.

Toteż tym szerokim warstwom w naszym kraju daremnie prawić kazania o oszczędności. Z próżnego nie należy. Na ludzi pracy, żyjących z płac miesięcznych czy tygodniowych, propaganda oszczędności w Polsce liczyć nie może, poza jedynkami, znajdującymi się w inkubacji pomysłowych warunkach. Ruch oszczędnościowy na większą skalę — a tylko taki miałby znaczenie dla gospodarstwa krajowego — musiałby się oprzeć na masach, a te są za biedne, aby z siebie taki ruch wyłonić.

Prof. Adam Krzyżanowski w swoich wspomnie-



Enrilo
doskonała
namiaszka kawy

niach z pobytu w Ameryce opowiadał, że tam kapitaliści są zwolennikami wysokich plac robotniczych, wychodząc z tego punktu widzenia, iż robotnik dobrze sytuowany oszczędza, oszczędności swe zanosi do banku, to wamga podaź kapitału kredytowego, obniża zatem stopę procentową, i na ni za kredyt ożywczo działa na produkcję, która znajduje dobry rynek zbytu w klasie pracującej upożonej w wysokie place. Czyli, amerykański kapitalista w swoim własnym interesie, jako producenta, wysoko wynagradza człowieka pracy. U nas w Polsce, kiedy chciał serjo i skutecznie propagować oszczędność, musiałby zacząć od tego, żeby wpród naszym pracodawcom i naszym państwu jako pracodawcy wpoić takie rozumienie własnych interesów gospodarczych, jakiego polski ekonomista naprzył się w Ameryce.

Jak w przyrodzie, tak i w gospodarstwie rządzą żelazne prawa, wynikające z niezczerniałego łańcucha przyczyn i skutków. Podnieście place a będą oszczędności. Przy dzisiejszem upożeniu poniej kosztów utrzymania — propaganda oszczędności musi pozostać bezowocna.

„Dzień oszczędności” przypada na 31 października, a więc właśnie na rocznicę naszego wyzwolenia z rąk rządów zaborczych. Rocznicą ta uroczyste obchodzona będzie w Krakowie. Ten zbieg dwóch okoliczności w jednym dniu oby się stał symbolicznym. Oby do wszystkich umysłów starożowało sobie drożę przeświadczenie, że niepodległość państwową nie może się opierać na wyżsoku i wyneudzeniu mas pracujących.

Czas odnowić przedplacę na listopad

KWIATY
żywe i sztuczne, oraz wieniec
w wielkim wyborze, od najtańszych poczynają
się do nabycia
w Miejskim Zakładzie Ogrodniczym
vis à vis cementarza przy ul. Rakowiekiej 35

**PRALNIA
FARBIARNIA
PLISOWNIA**
„TECZA“
KRAKÓW, UL. CZARNOWIEJSKA 72
TELEFON 1471.

Dziś!

w niedzielę dnia 30-go października 1927 od godziny 12-jej do 1-jej w południe
 przed budynkiem Kasy Chorych, ulica Dunajewskiego L. 5 — odbędzie się
KONCERT ORKIESTRY ROBOTNICZEJ

Dziś!

Przedjesień

W swoim „Przedwiośniu” opisał Stefan Żeromski przemiany, jakim podlegała ludzkość pod wpływem budzącej się wiosny. Nietudko zresztą z opisu genialnego pisarza, ale z doświadczenia każdy wie, jaki wpływ na organizm, na umysł, na usposobienie — na wszystko, co nazywa się duszą — wywiera zbliżanie się tej najpiękniejszej pory roku.

Obecna zimy w porze między latem a zimą, w czasie cudnych dni przyszywanej polskiej jesieni. Pod wpływem pogodnego nieba, z którego słońce posyła ostatnie swe ożywcze promienie, ludzie jak podczas spaceru czy podczas pracy nabierają lepszego humoru — ot, w tej chwili wciąż się dążenie tych promieni, choć z ukosa, przez nieobdrze do słońca ustosunkowane okno.

Przedwiośniu ludzi w duszach ludzkich nieokreślone niepokoję. Obecna przedjesień wywołuje również w duszach niepokoję, ale bardziej określone i zależne nie od poroży, lecz od widoków politycznych. Co będzie z Sejmem, kiedy zostanie rozwiązany, kiedy rozpocznie się kampania wyborcza? Jak ustosunkują się do wyborów ludzie i partie?

Ludzie tworzą partię, partię zaś za czynnikiem, który dla polityki jest tem, czym drożdże dla chleba, to są żywiołowe fermenty, robł ruch, który jest życiową rozwinięciem. Są jednak i tacy ludzie, którzy ruchu — cudzego nie znoszą; którzy są świeżo przekonani, że tylko oni są powołani do robienia rzeczy, przez życie wymaganych, inni zaś mają obowiązek dać się używać jako piaski w tym, cudziemu rękoma robionych ruchu.

Z takiego sposobu zapatrywania się na stronnictwo i na ich powołanie wywodzi się w głównej mierze obecna rozbieżność między rządem a Sejmem. Na tem też powstało specjalne ukute słowo „sejmowładztwo” i z tego swolostego polowania ról stronnictw powstała dążność do — utworzenia jeszcze większej liczby stronnictw przez rozproszczenie już działających, a nabył także okrzykniętych.

Jak niema żadnej pory roku bez naturalnych jej właściwości, zimy bez mrozu, lata bez deszczu i wiatru, tak samo niema siły, która potrafiłaby wliczyć tak różnorodne interesy tak różnych grup ludzkich w szablony, żeby można niemi kierować tak łatwo, jak szofer samochodem. Byłoby zapewne idealnie, gdyby u nas panowały stosunki takie, jak np. w Anglii, gdzie dawniej dwa, a obecnie trzy stronnictwa konkurują ze sobą o władzę, gdzie skutkiem tego o wiele łatwiejsza jest sztuka rządzenia, niż tam, gdzie trzeba rzucić np. na podstawie koalicji kilku stronnictw.

W Polsce zapewne dlatego, że mamy jeszcze zbyt mało doświadczenie w sztuce państwowej, nie można narząże marzyć o takiej standaryzacji umysłów i interesów, aby walka o wpływ, o rządy w państwie mogły iść między szczerpła ilością partii, obejmująca wszystko, co państwotwórcze. I dlatego sztuka rządzenia jest u nas trochę trudniejsza, ale kto czuje powołanie czy siłę motywu kierowniczej roli, ten musi być przede wszystkim człowiekiem realnym, t. j. brać stosunki tak, jak one z konieczności się niłożyły i do nich swe metody rządzenia zastosować.

U nas od przewrotu majowego dzieje się wprost przeciwnie. Rząd, o którym logicznie prasa mówi, że kardzi partiami; rząd, za którego imienia powstają to wbiłanie ludzom do głowy mitosy, że Sejm jest przedmiotem do użycia się normalnych stosunków, Sejmem zaś są zasadniczo w nim stronnictwa — ten rząd przedewszystkiem spowodował — celowo czy nieświadomo — powstanie dwóch nowych stronnictw i tworzy jeszcze nowe

stronnictwa przez wywoływanie odryskiwania ustąmków czy atomów ze starych.

Taką metodą rząd przygotowuje się do wyborów na przedwiośniu. Będą to wybory jeszcze bardziej rozbité niż ostatnie, w 1923 r. ponieważ powstały i jeszcze powstawa nowe ugrupowania, które będą zależały o wyborów, powołując się — jedne na programy, inne na nazwiska...

Co ma robić, jak ma się zachować obywatel, który — co u nas jest częste — nie zajmuje się polityką; który — o ile wogóle czyta gazetę — czyta w niej kronikę i powieści, który albo do stronnictwa wogóle nie należy albo należy nie dla dania wyrazu swemu przekonaniu ale dlatego, że go „wciągnęło”. Tak obywatel, naturalnie o ile jest niezależny, stałe się niezszechwiałym, gdy szemie kade mu iść do urny dla spełnienia obowiązku. Ciągłe kląźmo mu w uszy, że jest party

Regulacja płac pracowników państwowych a podwyżka komornego

Na 1 stycznia 1928 r. zapowiadał rząd wielokrotnie zesadnicą i wydatną poprawę płac pracowników państwowych, w wysokości co najmniej 25% dotychczasowych poborów. Gdy rząd zaczął podwyżkę dolarową, nałwini pracownicy państwowi byli pewni, że otrzymają wreszcie odpowiednie płace. Tymczasem dzienniki rządowe ogłosiły, że pracownicy państwowi otrzymają z dn. 1 stycznia 10% podwyżkę(?) płac. Zawrało wśród pracowników państwowych, którzy uważają to za kpinę ze siebie. I słusznie, gdyż przecież z dn. 1 stycznia i 1 kwietnia nastąpi wyrownanie komornego do wysokości przedwojennej. Ostatnio nawet dzienniki donoszą, że rząd przyspieszy to ostateczną podwyżkę komornego zapewne z dn. 1 stycznia, aby część podwyżki obrócić na cele budowy mieszkań.

Jeżeli się uwzględni powyższą podwyżkę komornego z dn. 1 stycznia, to przyznanie 10% dodatku pracownikom państwowym nie jest żadną podwyżką, lecz jedynie dodatkiem mieszkalnym, który pracownik państwowy zostałby swemu komornikowi. To też ostatnie doniesienia niepokoją; że od 1 stycznia przyszané będzie pracownikom państwowym tylko dodatek a od 1-go kwietnia nastąpi poprawa płac dodatków i państwowych. Niestety, termin 1 kwietnia jest nie tylko zbyt daleki, ale przedewszystkiem nie budzi zaufania (prima aprils).

W sobotę rozpoczął w Warszawie obrady ogólno-państwowy zjazd stowarzyszeń pracowników państwowych, który powinien podnieść żądanie

ZRÓWNANIE PŁAC PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH Z PÓBORAMI WOJSKOWYCH.

Da charakterystyki pokrzywdzenia pracowników państwowych przypominać, że
 płaca starosty (VII gr.) wynosi . . . 368.10 zł
 „ porucznika (IX) wynosi . . . 404.06 „
 „ majora (VII) wynosi . . . 707. „
 „ prz. min. (II) wynosi . . . 1382.42 „
 „ gen. dywizji (III) wynosi . . . 1462.32 „

Powyższe pokrzywdzenie urzędników państwowych nie da się niczem uzasadnić. Gdyby nawet chcieli lepiej opasać oficerów jako zasłużonych dla niepodległości państwa, to argument ten nie byłby słuszny, gdyż wśród urzędników państwowych znajduje się wielka liczba oficerów rezerwy, oznaczonych za waleczność w czasie odparcia najazdu bolszewickiego. Do jakich dziwołóg dochodzi, świadczy fakt, że np. kapitan re-

zadowo, że one są nieszechciami dla państwa, a tu jako lojalny i checzy rząd poprzeć obywatel stawianych jest przed przymusowym głosowaniem na — jakaś — całkiem nową partię, która w jego kalendarzu politycznym przedtem zupełnie nie była zapisana.

„ Nie jest to tylko teoretyczne rozważanie, gdyż ze strony polniformowanej donoszą, że rząd ma zamiar z własnymi hasłami i z własnymi kandydatami wystąpić do wyborów. Będzie to więc nowość w porównaniu z wyborami w 1919 i 1922 i będzie dowodem, że wszystkie wyogwydania na „partijnictwo” były tylko obławem konkurencją, a nie „hasłem samoczym”. Sejmowi to daje nam przedmak tego, co się będzie działo na przedwiośniu, gdy po rozwiązaniu Sejmu w jasielnie, z końcem listopada, — wybory będą w końcu lutego.

zawo, mający w urzędzie cywilnym XII grupę pobiera płace plutonowej!

Sprawa zrównania poborów pracowników państwowych z płacami wojskowymi nie cierpi zwłoki zarówno ze względu na wewnętrzno-państwowe konieczności, jakoteż ze względu na zagranicę, która może to pokrzywdzenie pracowników cywilnych państwa wykorzystywać w celach okrzyknięcia. Polski jako państwa militarnystycznego, gdyż nawet w Niemczech płaca urzędnika i oficerów są jednakowe.

Jeżeli obecny rząd chce uczynić aparat administracyjny państwa niezależnym od czynników państwowych, musi poprawić przedewszystkiem był pracowników administracji państwowej, znacznie gorzej wynagradzanych od personelu nauczycielskiego i sędziowskiego. A przecież referendary urzędniczo administracyjny (np. w woj. krakowskim) mają te same kwalifikacje co nauczyciele szkół średnich lub sędziowie. Dr. A. M.

Rozwiązanie Rady miejskiej w Przemyslu

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Przemysł, 27 października.

Długo zapowiadany dekret, wprowadzający do samorządu przemyskiego komisarza rządowego i radę przyzbochną, onegdaj ujrzał światło dzienne. Jest on rezultatem akcji antyżwiastrowej, prowadzonej ostro przez miejscowych senatorów. Wstrzymanie wyborów kurialnych było jej pierwszym etapem. Rozwiązanie rady miejskiej i wprowadzenie komisarza rządowego — ostatnim.

Komisarzy dodano radę przyzbochną, której skład i kompetencja są wprost sprzeczne z ideą demokracji w samorządzie. Celem rady przyzbochny jest maskowanie właściwego charakteru instytucji komisarza rządowego. Inaczej jej istnienia nie można sobie wyllomaczyć.

Do tej rady przyzbochny starali się jej twórcy gwałtownie wciągnąć i PPS. Beźnodnieffo po wstrzymaniu wyborów kurialnych, skoro tylko wyłoniła się kwestia komisarza i rady przyzbochny, zajął się wobec tych wrogów samorządowi koncepcji stanowisko wrecz nieprzychylnie i bojkotujące. Obecnie, skoro realizacja długo zapowiadane zmiany władz wprowadziły tektury, komisarza i radę przyzbochną — zaproponowano ze sfer młardnych i dwu członkom PPS przyzycie udziału w formowanej radzie. Miejscowy komitet partyjny propozycję te odrzucił, zakazując swoim członkom jakiegokolwiek współdziałania w tworzeniu ad hoc władz gminnych.

Stanowisko PPS strzeszcza się w żądaniu przeprowadzenia naitchmiałowskich, zabezpieczonych przed wpływami komarskim, plebocymylnikowych wyborów do rad gminnych! Fen.

RESTAURACJA ZWIĄZKOWA „JOZEFA”

KRAKÓW, UL. LUBICKI L. 9 (obok dworca osobowego)

prowadzi przedsiębiorstwo po gruntownej reorganizacji.

Znakomita kuchnia. — Piernoszeki wyroby masłankie. — Pivo okocimskie. — Bufel słony i gorący. —

Ceny przystępne. Obsługa szybka i uprzejma.

Local otwarty od godz. 8-jej rano do godziny 12-jej w noey.

Największe, najtańsze źródło zakupu

BALAN OUBRENCZYNY

LAZAR FREIWALD

Kraków, ulica Florjanska 44, l. p., Tel. 533
 304 przy Bramie Florjańskiej
 Otwarte do 6 wiecz.

Polena na szum słońcy. Nowdy i na plażę, kostiumy, suknie i na ubranie męskie. Półta, szlafki, dykci, wazy, fiale, barciany, koldry, kocy, piedy. Spójność w płótnach byrdarkowych po cenach fabrycznych. Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.

Walka wewnętrzna w Niemczech

Partie burżuazyjne w Niemczech nie mają szanse z utworzeniem przez siebie koalicji. Obecna koalicja także już tak silnie się zarysowała, że w najbliższym czasie licza się z jej rozpamiędzeniem. Po tej stronie aż zbyt nieliczali, aby miała szanse dłuższego zżycia: w jednej połowie republikańska, a przynajmniej za taką się wydajęca, z drugiej strony jawne monarchystyczna i podkopująca republikę na każdym kroku. Marz i Westarp nie mogą — jak Niemcy mówią — ciągnąć za jeden dzysel.

Obecna koalicja, w której zasiadają centrum, niemiecko-narodowy i niemiecko-ludowy z dodatkowym dwóch młodych stronnictw, powstała w ubiegłym roku, gdy socjaliści odmówili utworzenia większości i rządu razem z narodowcami. Ponieważ ci ostatni pchnali się tak naahale do rządu, że zrzekli się — słowami — swych wysłańców przeciw republice, koalicja z centrum przysłała do skutku we tym formie, że niemiecko-ludowy i ich ministrowie, Herzi, Keudell i Schiele złożyli w parlamencie deklarację, że stoja na gruncie faktów, tj. uznają republikę i jej urządek.

Takie zobowiązanie przyjęło w zamian za teki ministerjalne, ale między przyrzeczeniem a dotrzymaniem okazała się wielka różnica. W tym samym momencie, kiedy niemiecko-narodowy zasiadł w większości, a ich przedstawiciele w rządzie, przywódcy partii hr. Westarp objęli kraj i wygłaszał mowę przeciw republice, przeciw jej sztanowi, przeciw jej urządkom, zapowiadając wyraźnie, że partja jego była i jest monarchystyczna, a tylko okoliczności nie pozwalają jej teraz na zrealizowanie „serdecznego” pragnienia: przywrócenia monarchii.

Niemiecko-narodowy posunął się aż do spiskowania przeciw republice. Wyšlo mianowicie na jaw, że koła te usłowały nakłonić Hindenburga do ogłoszenia się dyktatorem, jako pierwszego kroku do przywrócenia Hohenzollernów. Szczesim się słary żołnierze, wcale nie republikani, że ucztują z socjerkami, nie daj się nakłonić do złamania złożonej republice przysięgi tak, że hr. Westarp już bez nadziei propaguje powrót Wilhelma.

Rozumie się, że takie zachowanie się spółników koalicyjnych wywołuje w centrum, szczególnie silne niezadowolenie. Druga partja koalicyjna; niemiecko-ludowa (partja Stresemanna) nie przejmie się zbytnio agitacją Westarpa, gdyż jej republikanizm jest bardzo waipliwie marki. Agitacja ta nie jest jednak na ręce Stresemanna, z tego powodu, że propagowanie monarchizmu odabia znaczenie i wiarę w jego politykę pokoiową, która Francja i Anglia przyjmują — mielibyśmy o to, czy szczerze — za dobrą monetę tak długo, dopóki

Niemcy sa republika, która jako taka nie myśli o odwecie i ma zamiar wypełnić zobowiązania.

To też pod koniec października spokojna łocza się zachodząca walka w łonie koalicji, których odgłos dociega do zwernatrz przy specjalnych okolicznościach, np. przy walce o reformę szkolną. Te walki wewnętrzne przybierają coraz ostrzejszy charakter, im bliżej jest termin wyborów do parlamentu, przy padający na kwiecień 1928. Stronnictwa koalicyjne wiedzą na podstawie ostatnio przeprowadzonych wyborów w całym szeregu wielkich miast, że masa poszła na lewo i z góry przeczuwają, że wolum mas wypadnie przeciw nienuaralnej spółce republikom i monarchistom. A sytuacje koalicji utrudniają jeszcze groteskowi wydatki, że bezsame partje, łocze w parlamencie Rzeszy tworzą koalicję, zwałcując się na noże w ślinie pruskim. Kiedy socjaliści mają silną pozycję w większości i rządzie, podczas gdy niemiecko-narodowy są w opozycji. Ten stosunek nie da się utrzymać i doprowadzi — liczą, że wkrótce — do przesilenia.

Obszernie zajmuje się również ów organ wpływami zagranicznymi podkreślając, że kom. macedoński jest również narzedziem wrośkiem. Wrośchem bowiem zaręczył na oszacowaniu Jugosławii (Albania, Macedonia), „Clou” jednak numeru tworzy wydrukowaną na czele zapowiedź z podpisem Obhowa i Todorowa, że w razie, gdyby Bułgaria groziła wcielacnie w jakąś krwawą awanturę wojenną, podniosą oni sztandar rewolucji.

Oczywiście w oświeśleniu rozgoryczonych emigrantów obraz stosunków bułgarskich wypadnie może zbyt czarno, a niezbędnikostwo wojny na Bałkanach zbyt przesadnie, ale bądź co bądź Macedonia tworzy wciąż ów niebezpieczny kociol, który przeszkadza pokojowemu wytęchnieniu na Bałkanach.

Fabr. Skład Zegarków

Szefarż, Nowa Ruda, Głogów, Ząbki, Olego, A. SULLIŃSKI, Kraków, Brodka L. 1.
 Najlepszy wybór. Najniższe ceny.

Na pocztówce

LEODIUM CZY LEYDEN

Szanowna Redakcjo! W naszym „Wielkopolu” — „I. Kur. Codz.” — kórtomu udiela interwiewów nawel sam Mussolini — równocześnie z 15 innymi dziennikami — pojawiła się w Nrze 197 z 28 października 1927 „korespondencja własna „I. Kur. Codz.” z „Leodium w październiku”.

W korespondencji tej opowiada szeroko korespondent własny o historii miast Leodium i Leodystońskich, jakie Leodium w tem starem mieście leodystońskim obchodzi na uczczenie odsieczy Leodium w 1574.

Ponieważ trudno przypuścić, żeby oryginalny korespondent, piszący w „Leodium w październiku”, nie wiedział, że Leodium (Llejo) jest w Belgii — a Leijden — o czem korespondencja pisze, w Holandii — musiła korespondencja ta powstać w „Palacu Prasy” w Krakowie. Inteligentnemu autorowi i przelagajacemu redaktorowi pomysłowi są jednak Leodium w Belgii i Leijden w Holandii (urodził się tam Rembrandt, Jan Steen, Metsu, Gerard Dou, Jan Jansz i Hugo Grolius — największy ludź, jakie Holandia wydała).

Jeżeli Kurjer nie zna moze działalności tych ludź — to może pamięta że szkoly celi o butelce leodystkiej, która właśnie od miasta Leijden są nazwę otrzymała.

NIEBWAŁYMI SUKCESEM
 cieszy się nasz 1497

TANI TYDZIEŃ PŁASZCZY

Plaszcze angielskie najmodniejsze... zł. 68
 „ „ „ ubrane futrem... 110
 „ z rzytu przedziele łusny... 82
 „ typowe bog. obr. futrem... 155
 „ zmoda, wełnaru obr. futrem... 183
 „ z najlepszym piętrem jedwab... 150
 „ szlu-zu deseniowego tedw... 160

Kurtki pluszowe zł. 110.
 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 78
 Suknie wełniane... od zł. 22
 Suknie z crep do chłoby... 45
 Kostiumy trytylowe... 82
 Kamizelki, sakietki trykolowe... 24
 Szaliki... nowocześnie... 28

Kopulectwo uszedejace tylko w firmie
DOM MODELI
WILHELM VOGLER
 KRAKÓW, FLORIANSKA 10, TEL. 3467.

Emigranci bułgarscy o stosunkach w Bułgarii

Rozbitki notowanej przed kilku laty bułgarskiej partji chłopskiej Stambolijskiego, która swego czasu imponowała p. Witosowi i która zmiołła przewrót, przyczepczonyw zamordowaniu Stambolijskiego w r. 1923 — wydała obecnie w Pradze pismo, tygodniowe pod tytułem „Zemledzelsko Znanie” (Stajdard chłopski). Na czelę tej emigracji, która opuściła kraj przed przesładowaniami, stoja były minister Obhow i K. Todorow. W ostatnim numerze swego tygodnika, redagowanego częściowo po bułarsku, częściowo po francusku, zamienia on stanowisko wobec kłosek mordu Jugoslawijskiej gen. Kowaczewicza, dokonanego przez „komitadzich” macedońskich.

W gwałtownych słowach zarzuca on rządowi Liapczewa, że on patronuje bandom macedońskim, „Macedonia bułgarska — pisza — czyli okręg Pericz jest dobrowolicie i faktycznie ustanowiona przez rząd bułgarski organizacją macedońską. Komitaci macedoński z wiedzą władz bułgarskich posiadają tam zbrojną milicję, która ściaga podatki, sądzi i spełnia wroki nad obywatelami, których poczytuje za wrogów swych zamierzem. W ten sposób

rząd bułgarski jest stanowczo protektorem i gwarantem organizacji, która zagraza pokojowi i owalca akcje kraj nasiedni” (Jugosławia).

Pismo zaznacza dalej, że przed morłami i gwałtami, dokonywanymi wobec przeciwników na tym terenie bułgarsko-macedońskim — trwa ciągle ucieczka zagrożonych do Jugoslawijskiej Macedonii. Ci emigranci, na czelę których stoi Mikołaj Hadinkow, były posel tego okręgu, wydali pismo, protestujące przeciwko gwałtom, dokonywanym przez komitaci macedoński i wyliczając serie ciosów, pożywianych w różnych wioskach. Dalej twierdzi organ Stambolijski, że rząd obecny nie może się zgola łoniomaczyć, że jest bezsilny wobec zbrojnych band gen. Protogerowa (przywódce Knin, naci). Potrafił on wymordować i zlikwidować cały ich oddział który wszedł był w konzacht z sowietami.

O ogłoszeniu zaś stanu obżeńien w okolicach bogatych wyraża się Todorow, że to leodystońskie oczów zagranicy. W ten sposób bowiem zawieszta się funkcjonowanie władz cywilnych, a wprowadza się rządy militarne, czyli wzmacnia się owe bandy zamiemem wojskowym.

Kącuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez łow. Szymańskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia niemiejszej kwoty łow. Sirozka i Zielińskiego z Wieliczki oraz łow. Kosciółki i Sobule z Sierszy. Klimeczyk Lózew.

Wezwany przez łow. Gize kladam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 750 i wzywam ob. Ryżowskiego „Walerię” i Jana Michalka do złożenia wyższej kwoty, bo dać możecie. Skowronski Stan.

SKŁADKI

—
 NA OFIARĘ 6 LISTOPADA. Zw. Prac. Inst. Uzd. Publ., oddział w Wieliczce zł. 20.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA” JANA WOLNEGO 1348

KRAKÓW, PŁAC SZCZEPAŃSKI 2. Nr. TEL. 881.
 Urząd pogrzebu od najskromniejszych do najbardziej okazałych a majje własną fabrykę trumien jeż w możności jaknajniejsiej obliczyć. Miszej zamożnym daleko idące ulgawstwo.

MEBLE

NAJNOWSZE MODELE, NAJTAŃSZE, NA RĄTY
GWARANCJA ZA JAKOŚĆ

HONIGWACHS i LANGER, KRAKÓW, TEL. 4762

SIENNA 3

DR. HENRYK ROWID

Rozwój demokracji w świetle nowej ustawy o ustroju szkolnictwa

(Dokończenie)

4) ORGANIZACJA SZKOLNICTWA WEDŁUG PROJEKTU MINISTERSTWA

Projekt ustawy o ustroju szkolnictwa (wyd. w Warszawie 1927, Szt. G. Książnica T. N. S. W.) opracowała Komisja ministerialna, powołana przez wicepremiera Kaz. Bartla, a następnie obrabująca pod przewodnictwem dr. Os. dra. Józefa w. Dobruckiego. Obecny minister, nawigując do tradycji z czasów sp. Prussia, zwraca się w przedmowie do kompetentnych czynników w społeczeństwie, przede wszystkim do nauczycielstwa z wezwaniem, aby znawcy fachowi zabrali głos w sprawie ogłoszonego projektu, zanim zostanie przedłożony całemu ustawodawcy.

Spośródważać należy, że dyskusja rzezuwa ma być w znacznym stopniu otwarta. Liczmy korzystniejszych warunków i najbardziej celowych ram organizacyjnych, w jakich rozwijać się będzie nasze szkolnictwo. Jednak już teraz stwierdziliśmy, że projekt ustawy w swej obecnej formie zawiera pierwszorzędne wartości pedagogiczne i społeczne.

Projekt ministerialny wyróżnia cztery główne grupy szkół i zaliczenia ich w następujący sposób: I) szkoły wychowania przedszkolnego, II) szkoły powszechne; III) a) szkoły i kursy dokształcające, b) szkoły średnie ogólnie-kształtujące, c) szkoły i kursy zawodowe; IV) a) szkoły wyższe, b) szkoły akademickie.

Podstawę ustroju szkolnictwa stanowi 7-letnia i 7-oddz. szkoła powszechna. Obowiązek szkoły trwa lat siedem i zaczyna się w 7-ym roku życia dziecka. Obowiązek dalszego kształcenia się ma być, która po szkole powsz. idzie do zawodów praktycznych, trwa w szkołach dokształcających i na kursach w zasadzie do 17 roku życia.

Szkierowaniem młodzieży do różnych szkół stopnia średniego — czy to ogólnie-kształtujących, czy też zawodowych, a więc i zw. selekcja następuje do raz pierwszy dopiero po skończeniu szkoły powsz. (cz. II, w 14 roku życia). W następnym etapie szkoły średniego wszelkiego rodzaju opiera się na programie szkoły powsz. (cz. III) najwyższego stopnia organizacyjnego.

Szkola średnia ogólnie-kształtująca (gimnazjum) o kursie pięcioletnim dzieli się na dwie — a na dwa cykle: I-szy o kursie 3-letnim, II-szy o kursie dwuletnim. Szkoły te w miarę istotnych potrzeb mogą być zróżnicowane pod względem program. (typ klasyczny z łacina i greką, humanistyczny z łacina i łez. nowocześnie, typ przyrodniczo-matematyczny itp.). Szkoły zawodowe dzielą się na dwie kategorie: Do I-szej należą te zakłady, do których wstępuje młodzież z wykształceniem w zakresie 3 letniej szkoły średniej ogólnie-kształtującej.

Oprócz szkół zawodowych średnich wyróżnia ustawą szkoły zawodowe wyższe, przyjmujące młodzież z przygotowaniem w 3-letniej Szkole szkoły średniej ogólnie-kształtującej, albo też po skończeniu 3 lat szkoły średniej, o ile dany zakład obejmuje co najmniej trzyletnie studia.

Najwyższy szczebel w ustroju szkolnictwa stanowią szkoły akademickie, do których wstępuje młodzież po szkole średniej 5-letniej, lub też po szkole zawodowej na podstawie odpowiednich egzaminów.

Ustawa określa wreszcie sposób kształcenia nauczycieli szkół powszecznych, które się odbywa na studiach pedagogicznych o kursie co najmniej rocznym, mających charakter szkół wyższych. Na studium pedagogiczne wstępuje młodzież, posiadająca świadectwo dojrzałości w zakresie programu 5-letniej szkoły średniej ogólnie-kształtującej.

5) JAKIE WARTOŚCI WNOŚI PROJEKT MINISTERIALNY W ŻYCIU KULTURALNEM SPOŁECZYSTWA?

Projekt owiany duchem szczerze demokratycznym i ogólnie-ludzim zapewnia ogólny społeczny udział w przystępnej i najwyższej dla danej jednostki stopnia kultury i oświecenia. — Ustawa ta stwarza korzystne warunki rozwoju kulturalnego wszystkich warstw społecznych i daje możność kształcenia się odpowiednio zdolnościom i dążeniom do sier. ekonomicznie słabszych w

szkołach wszelkiego stopnia. Ustawa zmierza do wytworzenia jednolitego kulturalnego ego, do ujednoczenia wartości duchowych w dziedzinie nauki, sztuki, techniki, higieny jak najszerzym warstwow społeczeństwa.

W projektowanej ustawie tkwią istotne wartości współczesnych prądów pedagogicznych, których głównym celem jest zapewnienie każdemu dziecku maksimum warunków rozwoju fizycznego, moralnego i intelektualnego.

Ustawa zmierza do realizacji ideał szkoły jednolitej, która Ministerstwo uznaje i rozwiązuje we właściwym i istotnym sensie. Nie idzie tu o obniżenie szkoły średniej ogólnie-kształtującej, ale o jak największy jej rozwój, o jej zreformowanie, zgodne z potrzebami społeczeństwa. Ustawa twarza organizacja łączność między poszczególnymi stopniami szkół i uswa wszelkie t. zw. „ślepe ulice”, zapewnia dostęp do szkół różnego typu wszystkim dzieciom bez względu na ich stosunki materialne i materialne, na pochodzenie i wyznanie. Jedynym warunkiem wstąpienia do danej szkoły jest odpowiednie uzdolnienie i zamiłowanie do nauki, a nie przywileje natury społecznej, majątkowej i p.

Podnosząc znaczenie i wartość szkolnictwa zawodowego, stwarza ustawa silne podstawy rozwoju gospodarczego Państwa. Projekt Ustawy zmierza do zwiększenia uwagi opinii publicznej na równorzędność i równoważność szkolnictwa zawodowego z gimnazjum. Inteligencja i elita społeczeństwa wychowywać się będzie nie tylko w gimnazjum, ale i w dobrze zorganizowanej szkole rolniczej, technicznej, handlowej i t. d. Przywileje parodi może zostać nie tylko jednolitość posiadająca wykształcenie klasyczne ale i wyszkolenie rolnik, technik, przemysłowców, adwokatów, lekarzy. Projekt ustawy dosti zasadę równorzędności i szerszego związku pracy fizycznej i intelektualnej, podkreśla, że praca jest jedynym źródłem wszystkich dóbr materialnych i duchowych.

Przegląd gospodarczy

FABRYKA SUROFOSFATU W RADOMIU

Sacjalistyczny magistrat miasta Radomia rozpoczął budowę fabryki surofosfatu, czyli nawozu sztucznego, wytwarzanego z ludzkiej fekalii, w przemianowaniu z torfem, wapnem i kwasami fosforowymi. Produkcja więc opierać będzie na wyloczeniu krajowych surowców, ponieważ i kwas fosforowy wydobywa się z fosforosy łubelskich. Organizacja powołająca fabrykę zamuje się spółką akcyjną „Surofosfat” w Poznaniu od której magistrat na zasadzie specjalnej umowy przejął prawo eksploatacji patentu na określony rejon. Spółka akcyjna „Surofosfat” opracowuje plany i bierze udział w zarządzie fabryki w Radomiu.

Przez rzeczoną imprezę, Radom radykalnie rozwiązuje i siebie nader trudną kwestię asenizacji, czyli usuwania z miasta nieczystości, dotychczas bezładnie marnowanych, przy wysokich kosztach wywożenia. Teraz, nieczystości te będą przerabiane na użyteczny produkt, obsługujący dalekie nawet okoliczności, jako dobry i tani nawóz przynoszący miastu znaczny dochód.

Jednocześnie, stwarzając wytwórnię nowego, ale już dostatecznie u nas wyrobionego i rozpowszechnionego nawozu, jak najściślej krajowo, magistrat radomski daje przykład miastom, na korzystnie importu zaszranego, który dotychczas pochłania milionowe sumy. Należy zażyczyć, że oczyszczanie miast z ludzkiej odchodów stanowi, jak wiadomo jedna z największych boleżek naszych gospodarstw miastecznych i w najbliższym razie pociąga za sobą ogromne koszty. Zakładanie fabryki surofosfatu, przerabiającej nieczystości ludzkie bezpośrednio marnowane, na korzystnie przez miasto sponieżony produkt, jest więc najracjonalniejszym i radykalnym rozwiązaniem kwestii asenizacji. Jednocześnie dostarczanie okolicy dobrego nawozu jest nader ważnym czynnikiem w podniesieniu gospodarstwa rolnego.

Przeciw warcholstwu

Oświadczenie Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych Pracowników Państwowych w sprawie Kongresu Zrzeszeń Pracowników państwowych i Samorządowych.

Wobec zapowiedzianego na 29 i 30 km. Kongresu Zrzeszeń Pracowników Państwowych i Samorządowych, zwołowanego do Warszawy z inicjatywy organizacji wojewódzkich pracowników państwowych i samorządowych, Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Zawodowych Pracowników Państwowych uważa za konieczne wystąpić jak najekscytacyjnie przeciwko destrukcyjnej rolnocie, jaka prowadzi t. zw. wojewódzkę organizację na terenie Małopolski i częściowo Wielkopolski, a która chce obecnie przemieć do Warszawy.

W dziedzinie tej nie bierze udziału żadna z wielkich organizacji zawodowych, które zawsze przeciwstawiały się akcji związków wojewódzkich. Temsamem nie może być mowy, żeby zaciąg ten stanowił miarodajną reprezentację pracowników państwowych i samorządowych.

Akcja organizacyjna wojewódzkiej jest godną ostrzeżenie potępiania ze względu na powagę i spójność ruchu zawodowego pracowników państwowych i samorządowych. Opiera się ona na tworzeniu drobnych towarzystw pracowników róż. nych dyktasterii i jednocześnie ich w centralne wojewódzkie. Prowadzi do tworzenia zbędnych organizacji lokalnych tam, gdzie istnieją już oddziały i kółka miejscowe związków centralnych, rozbiła je, dezorganizuje i osłabia ruch zawodowy.

Akcja organizacyjna wojewódzkich wytwarza ponadto niebezpieczeństwo z punktu widzenia interesów ogółu pracowników państwowych i samorządowych zamęt w reprezentowaniu ich sił wobec władz, które, mając do czynienia z przedstawicielstwem pracowników całej Polski, zjednoczonych w związkach centralnych i w Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Państw. są dezorganizowane przez wystąpienie drobnych grup, nieobjętych wspólną polityką zawodową.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Zw. Zaw. Prac. Państw. wzywa członków wszystkich organizacji centralnych w województwach Małopolski i Poznańskiego do energicznego przeciwstawienia się destrukcyjnej rolnocie związków wojewódzkich i Kongresowi, zwołanemu do Warszawy, oświadczając, że w sprawie tego reprezentowania ruchu zawodowego pracowników państwowych.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Pracowników Państwowych:

Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych (ZZK — 66.000 członków).

Związek Urzędników Kolejowych (10.000).

Związek Zawodowy Maszynistów Kolejowych (9.000).

Związek Drużyn Konduktorów (8.000).

Związek Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powzszecznych (38.000).

Związek Zawodowy Nauczycieli Polskich Szkół Średnich (2.000).

Związek Stowarzyszeń Asystentów Wyższych Uczelni (1.200).

Związek Mechaników Polskich Szkół Państwowych (50).

Związek Pracowników Poczt, Telegr. i Telef. (20.000).

Związek Pracowników Wieżnych (3.000).

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych — (16.000).

Związek Niższych Funkcjonariuszy Państwowych (4.000).

Związek Zawodowy Lesników (2.500).

Związek Pracowników na drogach wodnych (100).

Do oświadczenia tego przyłączyły się związki: Pracowników Miejskich Rzpłitej Polskiej, Pracowników Samorządu Powiatowego Rzpłitej Polskiej, Pracowników Administracji Gminnej Rzeczypospolitej Polskiej, Również Polska Kamfederacja Pracowników Umysłowych oświadcza, że nie bierze udziału w samowolnym kongresie.

NOWO OTWARTY

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PANÓW

pod firmą: STANISŁAW BIGOS

b. wągliwogoniawit strasz dółwawit

w Krakowie, ulica Karłowicza L. 12

poleca po cenach przystępnych: Bielizna męska biała i kolorowa, Jasiętko, kamizelki, koszulki, polokwey, krawaty, parasole, laski, szale wazłane i jedwabne i t. d. pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych.

WŁADY UBRANIA
MĘSKIE
PLASZCZE DAMSKIE
KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 3 I. p.

ZAKŁAD KUSNIERSKI
D. BOCHENEK
KRAKÓW, FIORJAŃSKA 27 II. p.
Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie kusiernictwa wiodącego, tak z własnych lub dostarczonych skórek po cenach nader przystępnych.

Władomości polityczne

PIASTOWCY PRZECIW WITOSOWI

„Przerpolski” dowiadyuje się, że w dalszym ciągu zamierzają wystąpić „Piastów” senatorowie Średziński, Błyszcz i Kędziór, oraz posłowie Władysław Świątek, Nawrocki, Kowalczyk, Wiśniewski, Erdman. „Enoka” dodaje nazwisko p. o. n. Szydłowski. Seccjonści inną zorganizowaną nową klub. Podobno nie jest wykluczone, że w najbliższym tygodniu, bezpośrednio przed pierwszym posiedzeniem Sejmu, postawiony zostanie w klasie sejmowym „Piastów” wniosek o wyrażenie nieufności posłowi Witosowi. Gdyby Witos, zrewanżował z przesyry względnie wyjechał na jałmużną do Ameryki, jak ma doradzać niemiecki dyplomata „Piastów” zaniechanie przesyry miałyby w sobie posł. Dehki, którego stosunek do seccjonistów jest tego rodzaju, iż np. senator Bojko mógłby powrócić do klubu.

„Witos Prawdy” donosi, że zarządy okręgowe „Piastów” w Rawie Ruskiej i Żółkwi przyłączyły się do akcji senatora Bojki.

NIEMCY CHCĄ ROZPOCZĄĆ ROKOWANIA Z POLSKĄ

„Berliner Tageblatt” dowiadyuje się, że wczorajse narady gabinetu głoszące z powodu opornego stanowiska Niemców, w sprawie węgla, nie wyszły poza ramy kwestii zasadniczych. Mimo to koła rządowe wierzą, że sprawa rokowań na następnym posiedzeniu gabinetu zostanie definitywnie załatwiona. Wczorajsze narady gabinetu przyniosły wyjaśnienie sytuacji o tyle, że Stresemannowi udało się uzyskać zgodę na podjęcie kontaktu z posłem polskim w Berlinie Olszowskim. Przypominając, że 6 grudnia rozpocznie się konferencja przedstawicieli polskiego i niemieckiego urzędników, dziennik podkreśla konieczność uzgodnienia przed tym terminem rozbieżnego do tej pory stanowiska niemieckiego przemysłu przetwórczego i właścicieli kopalń węgla na Śląsku niemieckim, którzy wystąpili przeciwko dopuszczeniu węgla polskiego na terytorium niemieckie. Różnice dają się zdaniem dziennika wyrównać. O wiele trudniejsze jest wyrównanie różnic między stanowiskiem niemieckiego przemysłu i niemieckiego rządu, i spowodowanie ich do wspólnego wystąpienia w toku rokowań.

Zapowiedziane spotkanie między Stresemannem a posłem polskim w Berlinie Olszowskim odbyło się 29 bm. w godzinach popołudniowych w urzędzie biuro zagranicznych. O przebiegu rozmowy donosi bier Wolff, że była ona poświęcona przygotowaniu do rokowań traktatowych polsko-niemieckich, natomiast „Berl. Tageblatt” stwierdza, że celem spotkania było osobiste poinformowanie posła Olszowskiego o stanowisku rządu niemieckiego w sprawie traktatu handlowego z Polską, przyczem Stresemann wskazał m. in. na opór stawiany przez niemieckie koła agrarne z ministrem apropracji Schielem na czele wzwodzących produkt rolnych z Polski.

CHORWACI NIE WYRZEKAJĄ SIĘ NIEPODLEGŁOŚCI

Na posiedzeniu skupszyni odczytał poseł chorwacki Pawełczic enuncjację chorwackiego bloku federalistycznego, podkreślając cyflicznie państwową niezależność Chorwacji, która nigdy nie zrezygnowała ze swych praw do tej niezależności. Blok chorwacki dąży będzie drokami legalnymi do przywrócenia państwowości niezależności Chorwacji tak, aby naród chorwacki mógł w zborze zgromadzkim rozstrzygnąć o zarządzeniach swego życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Zniesienie nowosądeckiej konfiskaty „Naprzód”

Pr. II. 149 27/2.

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej
Sad okręgowy karny w Krakowie, jako sprawy, na wywołaniu Prokuratora, przy tymże Sądzie na posiedzeniu niejawnym orzekł:
Uchylił się po myśli art. 76 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. Nr. 45 Dz. U. Rz. P. dokonane dnia 27 października 1927 przez Starostwo w Nowym Saśmie zajęcie czasopisma „Naprzód” z daty Kraków, 28 października 1927 Nr. 249 — z powodu zamieszczenia w tem czasopiśmie artykułu p. l. „Jak za dawnych „dobrych” czasów”, z tytułu w danym wypadku starostwo w Nowym Saśmie nie było w myśli art. 7, 73, 78 dekretu prasowego właściwa władza do zarządzenia zajęcia wobec faktu, że miejscem wydania i miejscem druku czasopisma „Naprzód” jest Kraków.
Sad okręgowy karny, jako sprawy Senat II. w Krakowie, dnia 29 października 1927. — Pelz.

ŚWIAT MODY
KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 23
polecia na obecną sezon 1417
PLASZCZE MODELOWE
w wielkim wyborze Piękne materiały. Wielokrotnie wykonane — Najtańsze — Gwarantujemy zapytanie.
Duży wybór zarządzonego kostiumów wlotkowych.

Kupię fortiepan używany

solidnie, w dobrym stanie bez pośrednictwa. Zapłata gotówką. Zgłoszenia pod „Fortiepan” do administracji „Naprzodu”, za okazaniem kwitu inseratowego.

Z SALI SĄDOWEJ

ZAKRYCI W CHEWIE NOZAMI

Przed sadem okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa z powodu zabicia Jana Wójtowicza. Na zabawie, która odbywała się w Białych, przybyli z Mnikowa: Jan Dukala, Stanisław Dukala i Hieronim Urbaniak. Wkrótce przyszło przed dom wójtwa ciemności do przegadawki między chłopcami z Białej, a przywołanymi z Mnikowa. Klótni tej przysłuchowały się młode dziewczęta, które właśnie były przedmiotem rywalizacji między klóściami się grupami. Zaatakowane czynnie Jan Wójtowicz uciekł do chlewu, gdzie oskarżeni wpadli i przy blasku laterek elektrycznych zakuli Wójtowicza nożami tak, że całe ciało było do niepoznania posiekanie, płuca i serce przebite, a Wójtowicz pod nożami na miejscu skonał. Mimo długiego śledztwa nie zdołano wykryć, kto zadał zamierzenie uszkożenia i dlatego oskarżono wymienionych powyżej oskarżonych, oraz ich pomocników: Jana Marchewkę, Piotra Budzińskiego, Jana Dziedzicę i Stanisława Lipiarza, o zbrodnię ciężkiego uszkożenia ciała i o gwałt publiczny przez najście cudzoziemni Trybunał pod przewodnictwem s. o. Ciesielskiego zasadził Jan Dukala, Stanisława Dukala i Hieronima Urbaniaka po myśli aktu oskarżenia, natomiast dalszych oskarżonych winił dla braku dowodów, przy wyroku reke wśród bitki. Wyronozono Janowi Dukale 3 i pół roku więzienia, Stanisławowi Dukale 1 i pół roku więzienia, zaś Hieronimowi Urbaniakowi, którego bronił adwokat Dr Feldblim 1 rok więzienia. Uwolnionych Jana Marchewkę, Piotra Budzińskiego, Jana Dziedzicę i Stanisława Lipiarza, których bronił Dr Adler i Dr Brason, wyniszczone na wolność. Rodziców zabitego zastępował adwokat Dr Hesk; oskarżał prokurator Dr Golił.

Znakomita, cząstkowo odzież
„SMIETANKOWA”
A. PIASECKI
KRAKÓW
16 ARKADYI GOSPODARSTWA

Wł. Boloński
(Z. Rabu nast.)
Kraków, Pałac Spiski

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO
W czwartek 3 listopada o godzinie 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. **tow. EUGENIUSZ PYSZYŃSKI** z Lilie wygłosi **ODCZYŃ** p. t.:

Robotnicy polscy we Francji
Wstęp 20 gr. i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny.
Stawce się licznie

ARTYKUŁY
Radiowe i telefoniczne
oraz maszyny do pianino dotychczas najtańsze
„ROYAL”
S. SETMAJER i A. MOŁODECKI
Kraków, Fiorjańska L. 49, I. p. — Telef. 1827.

KRONIKA
Kraków, 30 października
Senat akademicki
o ostatnich zajściach z policją

Wzburzenie wśród młodzieży akademickiej spowodowane pobiciem Jugosłowianina Iwona Cornera i Środową sążnią policji komej na akademickim, wzięło rośnie.
Na miasteczku w niedzielę wieczorna (encyklopedyczna) masowa zebranie w sprawie zajść z policją do sali Kopernika Uniwersytetu Jagiellońskiego. Chcieli ona na niem salować swą mocną naczerowane stanowisko w związku z Środowym pochodem akademików, w którym mimo bojkotu tych eudeckich studentów, brały udział tłumy młodzieży akademickiej. Do zebrania, które przemienilioby się nieopatycznie w wieanie, nie doszło jednak, gdyż gmach Coll. Nov. został zamknięty. Rektor Marchlewski wzywając do zwołania na godzinę 2 popołudniu zawieszając wszystkie wykłady, zebrania i dyskursy w saliach Uniwersytetu i że do gmachu będą mogli wchodzić jedynie członkowie gromady profesorskiej. Istotnie o godzinie 2 pedele zakłonił wszystkie wejścia do gmachu. Zarządzenie to tłumaczono możliwością ostrych wystąpienia młodzieży wlewowej przeciw dociężerowaniu jej „opiekunom” historycznym, gdy w zloczoku zebrali się przed zamkniętym z wejściem Uniwersytetem setki akademików, zaalarmowanych ulotkami o mactenem się odbyć zebranie, wykrzykując poprostu inicjatorów wiecu, członków młodzieży wszelkopolskiej. Nikt nie posiadał też za ich wezwaniem odnania się na zebranie do Szarej kamienicy w Ryńku (siedziby Obozu Wielkiej Polski). Wszyscy pozostali przed gmachem Uniwersytetu, gdzie przemawiali przedstawiciele akademickiej organizacji lewicowych, między innymi Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. Mówcy napominali słuchaczy zachowanie się eudeckiego Komitetu Akademickiego i Komitetu wiecu w sprawie pobicia Iwona Cornera. W końcu wybrano nowo Komitet, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich grupowań akademickich od skrajnej lewicy do skrajnej prawicy, jedynie bez „senatorów” rządowych, których młodzież nie dopuściła do głoszenia. Zadaniem Komitetu było zwołanie na niedzielę wszystkich bołacek i skarg w stosunku do policji. Wybrany Komitet zawiadomił zebranych, że w niedzielę o godzinie 7 wieczorem zwołano sprawowanie w tem samym miejscu, t. j. przed gmachem Coll. Nov.

Wczoraj ogłosił rektor Marchlewski następującą uchwałę Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego: „Senat akademicki, na posiedzeniu dnia 28 października 1927, zajął się zarzucenno wobec władzy sprawą pobicia jednego z młodzieży przez orkiestrę policyjną, jak i sprawą zajść na Ryńku. Senat akademicki uchwalił wyrazić młodzieży akademickiej swoje uznanie za umiarkowanie, jakże okazało na wiecu w dniu 26 października. Obie sprawy uznał Senat jednomyślnie jako obchodzące w najwzruszszym stopniu cięta uniwersytetu, a już nie tylko same młodzieży. Przyjmując z uznaniem do wiadomości sprawozdanie złożone przez rektora o krokach poczynionych w obu tych sprawach, uprasza Senat akademicki z całym szacunkiem najwyższego przedstawiciela całej korporacji uniwersyteckiej, aby jak najenergiczniej po-

Już została otwarta filja znanego ze swej solidności magazynu obuwa
MEDAN przy ul. Grodzkiej 19
 bogato zaopatrzona w obuwie, fletnowce i kalosze pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych.

prowadził dalszą akcję dla zapewnienia poszanowania godności akademickiej".
 Równocześnie rektor zawiadomił, że w celu dalszego omówienia sprawy, zaprosił prezesów wszystkich Stowarzyszeń młodzieży na konferencję w dniu 31 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali senackiej.

— o o o —

Hold młodzieży szkolnej „Nieznanemu Żołnierzowi”

Wczoraj na ostatnim godzinie we wszystkich szkołach krakowskich, odbyła się uroczystość oddania holdu „Nieznanemu Żołnierzowi”. Do zebrania młodzieży w aulach szkolnych, przemówił profesorowie o znaczeniu i symbolu „Nieznanego Żołnierza”, poczem młodzież na znak holdu stała w milczeniu przez dwie minuty. Uroczystość zakończono odpiewaniem przez młodzież pieśni „Boże coś Polsko”.

Po uroczystości młodzież z powincji wyjechała na cztery dni, na tak zwane ferie „Święta Umarłych”. Uczniowie i uczennice, które pozostały w Krakowie, wzięli udział dnia 1 listopada w uroczystości złożenia holdu „Nieznanemu Żołnierzowi” na cmentarzu przy ul. Prandoty za rogatką warszawską, gdzie młodzież uda się o godzinie 3 popołudniu w manifestacyjnym pochodzie wraz z profesorami.

— o o o —

POGODA. Od kilku dni trwa piękna pogoda przy normalnej temperaturze. Ranki są chłodne, lecz w południe termometr wskazuje 15 C. powyżej 0. Tak więc o nie będzie niespodzianek, światła umarłych przejdą pod znakiem pięknej pogody.

CHRONIA CMENTARZA W DNI ZADUSZNE. Magistrat przypomina przepisy rozporządzenia o ochronie cmentarza wzywa publiczność, by w czasie dni zaduszknych unikała na cmentarzu wszelkiego uszkodzenia grobów, drzew, roślin, lawek itp., a to pod karą przyniesiu blaw aresztu. Nad przestrzeganiem tych przepisów czuwać będą organy miejskie i policja państwowej.

AUTOBUSY I TRAMWAJE NA CMENTARZ RAKOWICKI. Dyrekcja miejskiej kolej elektrycznej zawiadamia publiczność, że dnia 30 bm. i 1 listopada kursować będą na cmentarz rakowicki 2 autobusy tramwajowe, od godziny 2 popołudniu do wieczora. Odjazd z rynku głównego naprzeciw firmy „Reim i Sp.”, przez główną branic cmentarza rakowickiego. Cena dla dorosłych 40 gr., dla dzieci do lat 10 — 30 gr.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że wuch tramwajowy na linii IV do parku Dr Jordana zostaje z dniem 3 listopada b. r. wstrzymany aż do odwołania.

AKCJA SEKCJI LOTNICWA SANITARNEGO LOPP W KRAKOWIE celem zakupienia w aptoce w najbliższych wypadkach do łutejszych szpitali z całego województwa, została pomyślnie załatwiona. Samolot Sanitarny w najbliższych dniach będzie uruchomiony. Cena samolotu wynosi 34.500 złotych. Jako pierwsza rata wpłacono już 15.000 zł. chodzi jeszcze o spłacenie najszysze reszty należności. W tym celu zarząd sekcji lotnictwa sanitarnego prosi wszystkich właścicieli list składkowych, które w swoim czasie otrzymali, aby zebrane kwoty oddali w czekanki PKO Nr. 405.654 a listy zwrócić nawet z negatywnym wynikiem pod adresem komitetu wojewódzkiego LOPP Kraków, ul. Baszłowa 22.

INFAMALTYNA

Ekstrakt słodowy neutralizowany dla niemowląt sporządzony ze specjalnego słodku przez Krakowski Browar J. Göta.

Ekstrakt słodowy INFAMALTYNA został wypróbowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika dla dzieci (Przymarski Dr. W. Bujala).

CENA ŻŁ. 6.—

Wyłączne zastępstwo na cały obszar Rzeczypospolitej, Polska Sp. Akc. „PHARMA”, ul. B. Jaworskiego w Krakowie.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Straszna katastrofa przy odnawianiu domu

Ofiarą katastrofy dwóch murarzy

Przy ul. Karmelickiej zdarzyła się wczoraj straszna katastrofa budowlana, która pociągnęła za sobą dwie ofiary. O godz. 8:20 rano przy domu, którego fasada jest w stanie odnawiania, w wylotu ul. Karmelickiej od strony Parku Krakowskiego zerwało się na wysokości trzeciego pietra tło realności wiszące rusztowanie. W chwili zalamania się desk rusztowania znajdowało się na nim przy pracy dwóch robotników, którzy

SPADLI WRĄZ Z WALCEM SIĘ RUSZTOWANIEM NA BRUK.

Wznowiona pogotowie ratunkowe przybyło natychmiast na miejsce strasznej katastrofy i zleciło się tej ofiarom. Na ziemi wśród murawia jezeli Franciszek Słimiński i Jan Łabaj, murarze. Dyżurny lekarz pogotowia zajął się ratowaniem nieszczęśliwych. U Słimińskiego stwierdził lekarz zalamanie podstawy czaszki, zaś u Łabaj a obrażenia na całym ciele i uszkodzenia wewnętrzne. Po udzieleniu pierwszej pomocy przeniesiono ofiary katastrofy do karetki pogotowia, która powoli ruszyła do szpitala.

W DRODZE DO SZPITALA ZMARŁ SIMINSKI, wobec czego jego zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Łabaj a oddano pod opiekę lekarzom szpitala.

lekarzom szpitala chirurgicznemu, gdzie walczą za śmiercią. Na miejsce wypadku przybyły władze policyjne, straż pożarna, oraz z ramienia budownictwa miejskiego naczelnik wydziału Nowicki i Szczepanowicz. Przystąpiono do śledztwa, w następieście czego

ARESTOWANO PRZEDSIĘBIORCĘ BUDOWLANEGO JEDRZEJA JANASIA.

Restauracja fasady przeprowadzał przedsiębiorca Michał Korzeniak, który rusztowanie wyposażył od drugiego przedsiębiorcy budowlanego Jędrzeja Janasia. Rusztowanie zawieszono było na dwóch belkach, wystających z dachu, które no belki miały przekrój 20x20 cm. W pewnym momencie jedna z tych belk, podobno nadgniła, zlamiała się w odległości około 1 1/2 m. od zewnętrznej końca.

SKUTKI BYŁY FATALNE,

gdyż pomost rusztowania zawisł pionowo na jednej belce, a znajdujący się u niego Słimiński i Łabaj spadli na bruk.

Przez cały dzień na miejscu katastrofy gromadziła się tłumnie publiczność, komentując żywo wstrząsający żród wypadku.

Skuci w kajdany więźniowie polityczni

Wczoraj po godz. 3 popołudniu posuwał się ulicami miasta z wiezieni sądu okręgowego karnego w Krakowie mierzwy pochód. Około 30 młodocianych więźniów skuciych łańcuchami, a otoczonych silnym konrotem policji szli, śpiewając „Czerwony Sztandart”. Byli to przeważnie aresztowani w Sądy dzieł na Pamiętniškich Skatach młodociancy żłci, trzymający w więzieniu pod zarzutem należenia do zwłazku komunistycznego.

Śpiewającym więźniom przypatrywała się z zaciekawieniem przechodząca publiczność. Jak się dowiadujemy, więźniów tych przeniesiono z głównego gmachu przy ul. Senackiej do fortej Nr. 4, gdzie znajdują się także wiezieni w niezdrowych, wilgotnych kajdanach. Więźniów prowadzono ul. Grodzką, Placem Dominikańskim, Małym Rykiem, Szpitalną i Lubicz.

UREGULOWANIE RUCHU W DNI ZADUSZNE.

W związku z nadchodzącymi dniami zaduszknymi wydal magistrat w porozumieniu z dyrekcją policji następujące zarządzenia, dotyczące komunikacji w dni zaduszkne:

- 1) zatrzymywanie się dorożek konnych, autobusowych i pojazdów prywatnych, dowożących publiczność, na cmentarz w dniach 31 października, 1 i 2 listopada 1972 odbywać się będzie jedynie po prawej stronie jezdni ul. Rakowickiej do końca parkanu, okalającego dom przedsiębiorstwa m. 2) a pięknieszka grobów;
- 2) zatrzymywanie autobusów odbywać się będzie we wloebieniu przy branic cmentarnej obok domu cmentarnego po uprzednim ohejaneniu przez nie pelicy, okalającej plac za budynkiem Urzędu poboru opłat „Olsza” polożony;
- 3) powóć dorożek konnych, autobusowych i pojazdów prywatnych do miasta odbywać się ma po ohejaneniu powyższej pelicy ulicami: Rakowicką, ewentualnie Modrzewiowa i Kamienna;
- 4) postój dorożek konnych, pojazdów prywatnych i dorożek autobusowych odbywać się ma: pierwszych dwóch na placu w obrębie pelicy polożonych, ostatnich wzdłuż donku cmentarnego po prawej stronie ul. Rakowickiej, zwrócone przodem w stronę miasta, zaś do miejscem postoju dla autobusów;
- 5) wobec urzędzenia drugiej bramy w murze cmentarnym od strony Alei Królowskiej, dojazd publicznych pojazdów przed te brame odbywać się będzie powyższa aleja, odjazd ich ul. Kamienna, postój natomiast tychże będzie mógł mieć miejsce na Alei Królowskiej wzdłuż chodnika i muru cmentarnego, z wyjazdem w stronę rogatki;
- 6) ruch pieszych w stronie cmentarza odbywać się będzie lewym chodnikiem, idąc od miasta.

Nad przestrzeganiem postanowień powyższego zarządzenia czuwać będą organy miejskie i policja państwowej, a winni nieostawiania się do nich ulicą krakowską w myśl obowiązujących przepisów.

BL. P. DOLF EHRLLICH, radca miejski, przeżywszy 76 lat życia zmarł w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się w niedziele 30 października o godz. 12 w południe z domu przy ul. Legionów 14 na cmentarz izraelskiej. Z powodu zgonu r. in. Ehrlich na gmachu magistratu powstaje czarna chorągiew.

STATYSTYKA PRZEMYSŁOWA Magistrat

podaje do wiadomości, że główny urząd statystyczny w Warszawie ustalił terminy do przedkierowania sprawozdań o statystyce zakładów przemysłowych za rok 1972 na 15 listopada 1972, zaś dla przemysłu włókienniczego na 27 XI. 1972. W razie nieotrzymania przez poszczególne zakłady formularzy sprawozdań należy bezwzględnie zwrócić się do głównego urzędu statystycznego w Warszawie z żądaniem nadania odpowiednich formularzy. Nieopiniowanie terminu pociąga za sobą odpowiedzialność karna.

TYDZIEŃ AKADEMICKI. W dniach 3—12 listopada odbywać się będzie Tradycyjny Tydzień Akademicki. Z napięciem i energią pracują Komitet i sekcje, przygotowując oryginalne atrakcje i imprezy w okresie świetła młodzieży akad. A że prasa jest dzisiaj sódsem moczarszym światła, więc w przeddzień uroczystej inauguracji Tygodnia Akademika, we czwartek 3 listopada wieczorem w salach Starego Teatru „Żywy Dziennik” przy udziale wybitnych literatów i prelegentów ściganie tlukey ciekawych. W piątek korowód masek przesuśnie się w kaleidoskopem tempie przez ulicę Krakowa o wieczornej godzinie. W sobotę dokona się otwarcia „Domu Akademickiego” a wieczorem wszyscy udadzą się na dancing do sali „Florkant”. W niedziele jednycy zainteresowani ciekawymi odbywają mecz futbolowy, a wieczorem koncert w sali Sokola. Z innych atrakcji na szczególną uwagę zasługiwac będzie pokaz sztuki konstruktywistycznej, odczyt znanego ekonomisty prof. dr. Adama Krzyżanowicza, drugi dancing 12-go i kiermasz akademicki. Przez cały czas trwania Tygodnia wpiswać się będzie nowych członków Kół Prziaciół Akademika i sprzedawać oryginalne pociżki z życia akademickiego.

POGOTOWIE RATUNKOWE NACHEJALO NA KOBIELE. Najechnął w ulicy Grodzkiej samochód pogotowia ratunkowego na Lize Szkie lat 23, która odwrócił do domu przy ul. Emms 1 6.

SPADŁ Z RUSZTOWANIA II. p. na nowej budowie w osiedlu przy ul. Możliżskiej murarz Jędrzej Linkowski lat 35. Doznał on złamania prawej ręki. Pogotowie rat. odwoziło nieszczęśliwego do szpitala.

TRZY MIESIĄCE WIEZIENIA ZA SPRAWĘ PRASOWĄ. W sądzie pokoju I okręgu w Warszawie rozprawy o sprawę studentki wydziału prawnego Heleny Bylińskiej, redaktorki odpowiedzialnej pisma „Snop”. Przed wydaniem numeru „Snop’a” pismo „Naprzód” nazwano „Zarzon” i uložono zarządzenie, wobec czego numer następny wydano pod nazwą „Snop’a”. Obrońca podkreślił fakt, iż w Bylińska była redaktorką odpowiedzialną tylko „Snop’a”, a nie „Zarzonu”. Sąd na podstawie art. 59 kodeksu prasowego skazał Bylińską na 3 miesiące więzienia.

— 0 0 0 —

Z zagranicą

UZNAWIA DLA OGRÓDNICTWA POLSKIEGO. Na wystawie urzędowej przed francuskimi narodowe towarzyszy ogrodnictwa w Paryżu grupa wystawców polskich otrzymała specjalną nagrodę za całokształt eksponatów.

BOMBA POD MINISTERSTWEM. Policja narysowała bombę niepodsiadającą zapalnika, znalezioną pod oknami ministerstwa oświaty. Laboratorium miejskie ustaliło, że bomba to jest fabrykacja angielskiej.

NAGRODA NOBLA w dziedzinie fizjologii i medycyny za rok 1926 przyznana została profesorowi uniwersytetu w Kopenhadze Johannesowi Fibigerowi. Taką nagrodę za rok 1927 otrzymał profesor uniwersytetu wiedeńskiego Wagner von Jauregg.

AWANTURY STUDENCKIE NA WĘGRZACH. W parlamencie wniósł pos. Rassay interpelację dotyczącą demontażu studentów. Minister oświaty hr. Klebelsberg oświadczył, że na wypadek kontynuowania demonstracji zarządzi zamknięcie wszystkich wyższych uczelni.

KAROL RUMUNSKI OKRĄDZONY. W wili ksi. Karola rumunskiego w Neville pod Paryżem dokonano krądzieży z wianami. Wypadek ten miał miejsce przed tygodniem, lecz jeden z przyjaciół księcia dowiedział się dopiero wczoraj od służby. Korrespondencja, która znajdowała się w wili, znikła, pieniądze jednak i biużuteria zostały niekniekie. Wszędzie niezwłocznie śledztwo zdaje się stwierdzać, że istowym powodem włamania były cele polityczne. Ks. Karol, który się nie obchodził w Paryżu, został telefonicznie powiadomiony o wypadku.

ZNOWU ZATONIECIE OKRETU WŁOSKIEGO. Z Syrakuz donoszą, iż parowiec włoski „Isaho” wpadł na skały w pobliżu Syrcyli w odległości 35 mil od wybrzeża. Z załogi parowca uratowano 27 osób. W chwili otrzymania tej wiadomości jeszcze 11 osób załogi pozostało na pokładzie parowca, który zwolnił tonie.

KILKA OKRĘTÓW SIE ROZBIŁO. Podczas burzy, jaka strąciła się całą noc nad Anglią, w morze wzięto na brzeg kilka rozbitych okrętów. Okrety ratunkowe otrzymywały wielokrotne sygnały wywołujące pomocy z pokładu hiszpańskiego transportowca nafty „Arnus”. Komunikacja telefoniczna między Irlandią a Anglią uległa zerwaniu, funkcjonuje jedynie linia łącząca Londyn z Dublinem.

Bielizna Twa cała,
Białością, trawnością będzie odświeżana.
Gdy będziesz mydłem „Orzeł” prała.



Proces o inwigilację marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 29 października (tel. wł. „Naprz.”). W sądzie okręgowym w Wilnie today się działa sprawa inwigilacji marszałka odpowiedzialnego „Kurjera Wileńskiego” Ostas, oskarżonego o umieszczenie w swoim czasie wiadomości o delegowaniu przez byłego podinspektora policji polowego, Swolkiema podinspektora Sznarskiego do Wilna, celem inwigilowania marszałka Piłsudskiego. Wśród świadków ze strony oskarżonego występuje płk. Pasławski, naczelnik wydziału bezpieczeństwa Kirilisk, szef oddziału II DOK III kpt. Mejer i inni, którzy mają dowiedzieć, że rzeczywiście marsz. Piłsudski w 1925 i w latach poprzednich dla rządów chjeno-Plasta był z rozkazu ówczesnych ministrów spraw wewnętrznych inwigilowany. Sprawa ta budzi ogromne zainteresowanie. Oskarżonego broną mec. Abramowicz,

Jak rząd „upraszcza” budżet

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 października.

W kołach sejmowych żywo omawiane są pogłoski, dotyczące preliminarza budżetowego na rok 1928/29. Utrzymują się pogłoski, że rząd przedłoży tylko **cyfry** globalne (ogólne), bez

Wicepremier Bartel apeluje do patriotyzmu urzędników

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 października.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Warszawie separatystyczny „kongres zrzeszeń pracowników państwowych i samorządowych”. Na kongresie tym — co jest rzeczą bardzo charakterystyczną — byli obecni ze strony rządowej wicepremier Bartel i wiceminister skarbu Grodyński. P. Bartel wygłosił obszernie przemówienie, w którym tłumaczył stanowisko rządu wobec postulatów urzędnicych. W przemówieniu swem p. Bartel usiłował zaspokoić niezadowolnienie przez rząd goszczących postulatów urzędników, powołując się na sytuację skarbu. Dla ilustracji swych wywodów p. Bartel przedłożył wykaz zagranych, którzy zawieszono na sali obrad. W zakończeniu przemówienia p. Bartel zapowiedział do patriotyzmu urzędników, powołując się na „pełną zapalną pracę obecnego rządu, który pracuje ponad ludzką miarę”. Ciekawy był ustęp przemówienia p. Bartla, w którym wypowiedział się o przyszłych wyborach sejmowych. P. Bartel niepowściął zaznaczyć, że aczkolwiek obecna sytuacja urzędników będzie wykazywana przeciw rządowi, to jednakże **rząd**

przedstawiania załączników i szczegółowych danych. Oczywiście wاپلیwie jest, czy taki budżet będzie mógł być rozprawy przez Sejm. Nie ulęga kwestji, że Sejm z prawa swego będzie musiał domagać się bliższych wyjaśnień do tekstu preliminarza.

do patriotyzmu urzędników

dokonał wielkich dzieł zwłaszcza w dziedzinie finansowej, tak, iż to on pozwala zupełnie spokojnie patrzeć na możliwość wyborów”.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Zawodowych Pracowników Państwowych przedstawiła dziś rządowi dokładne przedłożenie w sprawie znaczenia dzisiejszego kongresu, wypowiadające tendencje separatyzmu dzielnicowego i slawowego. Memorial ten stwierdza, że kongres dzisiejszy reprezentuje znikomą ilość członków i nie może sobie pod żadnym względem rościć pretensji do reprezentowania ogółu pracowników, albowiem związki pracowników państwowych, wypowiadające się przeciw dziesięciu kongresowi, liczą 180.000 członków. Udział wicepremiara Bartla i wiceministra Grodyńskiego w kongresie komentowany jest przez sfery urzędnicze w ten sposób, że rząd zamierza szukać poparcia dla swoich politycznych grup, które reprezentują obecny kongres, aby się mógł przeciwstawić żądaniom mas pracowniczych, reprezentowanych przez Centralną Komisję Porozumiewawczą Związków Zawodowych Pracowników Państwowych.

— 0 0 0 —

Posel Patek o zbliżeniu polsko-rosyjskim

Polscy potrzebny przedwzyskiem pokój

Moskwa, 29 października (PAT). W rozmowie ze współpracownikiem rosyjskiej agencji telegraficznej „Rostar” w Symferopolu poseł polski w Moskiewie Patek w ten sposób scharakteryzował stosunki wzajemne między Polska a Rosją: **Polscy** potrzebny jest przedwzyskiem pokój, z czego logicznie wynika, że nasza polityka musi być polityką nawródkę pokojową, polityką dobrych stosunków przedwzyskiem z naszymi najbliższymi sąsiadami. Jednym z takich sąsiadów jest **Unia** sowiecka, z którą Polska **daży do utrzymania jak najlepszych stosunków sąsiedzkich**. Obecnie między rządem polskim a Unią sowiecką prowadzą się **pertraktacje o zawarciu umowy o nie-**

agresji. Jednak główną formą wzajemnych stosunków życiowych jest handel, którym zainteresowane są obie strony. Między Polska a Unią sow. jest to leń łatwiejsze, że stosunki takie istnieją już dawniej, należy je tylko wznowić. Ponadto obu naszym państw niezbędne są wzajemne drogi tranzytowe. **Wskazamy** jest również kontakty kulturalne między naszymi a waszymi uczonymi, naszymi i waszymi dziennikarzami itd. Co do celów swej podróży a zwłaszcza pobytu na Krymie poseł Patek określił je przysłówiem japońskim: „Lepiej raz zobaczyć niż sto razy słyszeć”. **Podróż** jego ma również na celu przyczynić się jeszcze bardziej do zbliżenia się obu narodów.

TELEGRAMY

— 0 —

O podwyżkę plac urzędniczych OD 1 STYCZNIA CZY OD 1 KWIEŃNIA

Warszawa, 29 października (PAT). Komitet organizacyjny kongresu zrzeszeń pracowników państwowych i samorządowych nadał następujący komunikat: Minister skarbu Czechowicz wraz z wiceministrem dr. Grodyńskim przyjęli dnia 28 bm. komitet organizacyjny kongresu pracowników państwowych. Przedmiotem konferencji była sprawa poprawy bytu pracowników państwowych od 1 stycznia 1928 oraz sprawa jednorazowego zasiłku dla emerytów. Minister odniósł się z całą życzliwością do przedstawionych postulatów i oznajmił, że poprawa bytu pracowników nastąpi oczywiście w ramach możliwości budżetowej, gdyż równowaga budżetowa musi być bezwarunkowo utrzymana. W końcu dyskusji wyłoniła się kwestja, czy ta definitywna poprawa ma nastąpić od 1 stycznia czy od 1 kwietnia 1928. W interesie zarówno państwowych jakoteż pracowników byłoby właściwszem uregulowanie sprawy od 1 kwietnia. Ten okres dałby rządowi możliwość przeprowadzenia reformy podatków w kierunku zwiększenia dochodów niezbędnych na podwyższenie uposażeń, albowiem rząd nie ma pełnomocnictw do podwyższenia podatków. **Pod drugie** w pierwszym kwartale 1928 nastąpi wypłacenie dotychczas w wydł dawnego odszkodowania rządowi. Sprawa jednorazowego zasiłku dla emerytów będzie w najbliższym czasie rozprawy w kierunku dodatnim przez Radę ministrów. Co do stałej poprawy bytu materialnego emerytów, wód, sierśi I rentierów minister przyznał konieczność uregulowania tej sprawy.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZ!
ROZPOWŚCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

KONGRES AUSTRIACKIEJ SOCJALNEJ DEMOKRACJI

Wiedeń, 29 października (PAT). Dziś rozpoczął się tuż w wielkiej sali Domu robotniczego w dzielnicy Ottakring — kongres austriackiej partii socjalno-demokratycznej. Przemówienie powitał wygłosił burmistrz miasta Wiednia tow. Seltz, który omówił między innymi wypadki z 15 lipca i zaznaczył, że konieczna między oboma obozami w parlamencie jest w obecnych warunkach niemożliwa.

RADYKALI FRANCUSCY ZA KOALICJĄ Z SOCJALISTAMI

Paryż, 29 października (PAT). Na kongresie radykałów przyjęto wniosek Daladiera, potępiający politykę „unii narodowej” zaleconej przez Franklina Bouillona, zakazujący wszelkiego rodzaju porozumienia wyborczego z prawicą i wypowiadający się za porozumieniem stronnictw lewicowych na podstawie minimalnego programu, któryby zapewnił zwycięstwo republiki świeckiej, demokratycznej i socjalnej. Porażka Franklina Bouillona świadczy o daniem do utworzenia kartelu wyborczego z socjalistami pod warunkiem wykluczenia z niego wszelkiego rodzaju komunistów.

Zajęcia w Rumunji

Warszawa, 29 października (tel. wł. „Naprz.”). Z Bukaresztu donoszą przez Paryż, że został aresztowany były szef sztabu wojsk lotniczych Paweł Teodorescu. Ma on być postawiony pod sąd wojskowy. W mieszkaniu jego znaleziono listy sąfrowane, wskazujące na stały kontakt jego z księciem Karolem.

PODZIĘKOWANIE

Związek Socjalistycznej Żydowskiej Młodzieży Robotniczej „Frajfajt” w Treźnie składa ta drogą serdeczne podziękowanie Związkowi Metalowców w Treźnie za odstawienie im lokalu.

Towarzysze! Towarzyszkil!

Zbliża się czwarta rocznica 6 listopada, dnia walki robotników w obronie swych praw z krwawym rządem chłeno-piasta. Pamięć tych walk i poległych w nich ofiar uczci klasa robotnicza uroczystymi obchodami, a zarazem ofiarnym groźmem przyjdzie w pomoc pozostałym wdowom i sierotom.

Wszelkie datki należy nadsyłać do administracji „Naprzodu”.

Rada Wojewódzka PPS.
OKR PPS Kraków.
Rada Związków Zawodowych.

Do Zarządów

Związków zawodowych w Krakowie

Przedmiej Rady Związków Zawodowych wywają wszystkie organizacje, które otrzymały pisma i listy składkowe na strajkujących w młynie Ferbera, aby w najkrótszym czasie postarali się o zebranie odpowiednich kwot, zdjąć robotniczy w młynie Ferbera strajkująca już 4-ty tydzień i nie miała żadnych środków do życia. Te organizacje, które nie otrzymały pisma proszone są do uchwalenia subwencji.

Wydział Rady Zawodowej.

Związek i zerogromadzenia

DALSZY CIĄG KONFERENCJI ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW I OKR odbędzie się we środę 2 listopada o godz. 6 wieczorem. Sprawy bardzo ważne, uprasza się członków Zarządów Związków i OKR o punktualne przybycie.

BACZNOŚĆ DOZORCZY DOMOWI I DOZORCZYNIEM. W niedziele 30 bm. o godzinie 2 po południu odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5. II. piętro oficyny. Z powodu ważnych spraw uprasza się przy uprasza się o liczny udział.

BACZNOŚĆ SŁUŻBA DOMOWAJ W niedziele 30 bm. o godzinie 5 po południu odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5. II. piętro oficyny. Z powodu ważnych spraw uprasza się o liczny udział.

SCENA TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO (ul. Serwackiego 7) odegra w niedziele 30 października i we wtorek 1 listopada sztukę ludową w 11 odn. „Młynarz i jego córka”. Początek o godzinie 6 wieczorem. W przerwach okleista smykażka Towarzystwa Doma Robotniczego.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU MŁYNARZY odbędzie się w niedziele 30 bm. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serwackiego 9.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się w poniedziałek 31 bm. o godz. 5-tej wieczór. Sprawy ważne, obecność wszystkich wymagana.

ADMINISTRACJA „CZERWONYCH ŚWIATEL” W KRAKOWIE wywają niniejszym wszystkim towarzyszom-kolporterom, którzy mimo kilkakrotnych ponagieł nie wyrównali dotychczas należności za pobrane pisma, aby odnośne kwoty wysłał natychmiast na konto czerwaka PKO Nr. 407.237.

REJESTRACJA CZŁONKÓW TUR Zarząd główny TUR zarządza rejestrację wszystkich członków TUR. W tym celu wszyscy członkowie krakowskiego oddziału TUR winni się zgłaszać do rejestracji w sekretariacie OKR PPS, ul. Dunajewskiego 5 II p. w. wtorki i czwartki od 7—8 wiecz. lub w niedziele od 10—12 w poł. w nieprzeznaczonym terminie do dnia 1 listopada br. Jednocześnie opłacać można załatwić wkładki. W tych samych dniach i godzinach przyjmują się zapisy nowych członków.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Fura słomny”; wiecz.: „Turandot”.

Poniedziałek: „Turandot”.
Wtorek popoł.: „Młynarz i jego córka”; wieczór: „Turandot”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Niedziela popoł.: „Paganini”; wiecz.: „Karnawał miłości”.

Poniedziałek: „Karnawał miłości”.

TEATR ŻYDOWSKI

Niedziela popoł.: Rewja artystyczna; wieczór: „Ten, którego błąd po twarzy”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Niewolnica Demona”.
Uciechta: „Tancerka sultana” (Lya Mara).
Wanda: „Martwy węzeł (Człowiek bez rąk)”.
Nowości: „Salto mortale”.
Promleń: „Wyprawa myśliwska do Abisynii” w 7 aktach.
Sztetka: „Ostatni walc”.
Uciechta: „Tancerka sultana” (Lya Mara).
Wanda: „Martwy węzeł (Człowiek bez rąk)”.
Warszawa: „Dzielnicy wojak z Pragi”.

RADJO

Niedziela 30 października
Kraków (422 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej, 12.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Transmisja koncertu z Filharmonii warszawskiej, 14.10: Praktyczne pogadanki dla robotników, 15.15: Transmisja koncertu z Filharmonii warszawskiej, 17.20: Rozmaitości, 17.40: Transmisja koncertu z Warszawy, 18.30: Redaktor W. Zechenter: „Sw. Franciszek z Asyżu na die nowożytny”, 18.45: Koncert popularny w Filharmonii warszawskiej, pod kierownictwem Olgi Treloga (akompaniament, Paweł Mieczysław (spiew), Eliza Martusiewiczówna (fortepian), Stanisław Mikuszewski (skrzypce), Akompaniament: dyr. Sielan Barwicki i dyr. Bolesław Walicki-Walowski, 22.00: Transmisja z Warszawy, 22.30—23.30: Muzyka z restauracji „Pawilon”.

Warszawa (1111 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej, 12.00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram, 12.10: Akademia zwłaku drukarzy z racji stuletniego jubileuszu, 12.30: Koncert popularny w Filharmonii warszawskiej, pod kierownictwem twórczości Czajkowskiego, 14.00: Odczyty rolnicze, 15.00: Komunikat meteorologiczny, 15.15: Koncert w Filharmonii warszawskiej, 17.20: Rozmaitości — wygłosi p. Ludwik Ławicki, 17.40: Audycja literacka: II cykl autorytatywny Zdzisława Kłuszyńskiego, 18.30: PAT, 18.45: Odczyt p. t. „Dzieje Zamku Królewskiego na Wawelu”, cząść piąta — wygłosi prof. Henryk Mosicki, 19.10: Odczyt p. t. „Różni i tęższe polskie” — wygłosi dr. Regina Danyś-Pleszarowa, 19.35: Odczyt p. t. „Reżyseria — ludzie” — wygłosi p. Ferdynand Gólski, 20.00: Odczyt p. t. „Aktualne kwestie emigracji polskiej we Francji” — wygłosi prezydent miasta Gólski, p. Leon Borkowski, 20.30: Koncert, 22.00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram, 22.30: Muzyka lausanna.

Poniedziałek 31 października

Kraków (422 m.). 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyty gramofonowej, 16.40: Odczyt p. t. „Współczesna literatura rosyjska” — wygłosi prof. Dr. Lidia Ciołkoszowa, 17.20: Odczyt p. t. „Kara śmierci, argumenty pro i contra” — wygłosi dr. J. Reinhold, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17.45: Pogadanka dla dzieci — wygłosi p. Józefina Rogożewska, 18.15: Transmisja z Warszawy, 19.00: Komunikat rolniczy, 19.15: Rozmaitości i komunikaty, — 19.35: Odczyt p. t. „Wspomnienia myśliwskie z Turkestanu” — wygłosi dr. J. Pudakowski, 20.00: Hęjał z wstępu markeckiego, 20.10: Transmisja z Warszawy, Warszawa (1111 m.). 12.00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram, 12.20: Koncert z płyty gramofonowej, 15.00: Komunikaty, PAT, nadprogram, — 15.20: Przerwa, 16.25: Nadprogram, komunikaty, 16.40: Odczyt p. t. „Światło matrych w zwycięstwach ludowych” — wygłosi prof. Stanisław Poniatowski, 17.05: PAT, 17.20: Odczyt p. t. „Sienkiewicz słubnowe naucejczelni” oraz II wygłosi wtytułator Józef Stypkiński, 17.45: Program dla młodzieży: „Pan Fuła Tup-Tup” oraz halka o „Wesołym krakowskim naucejczelni i jego”, 18.15: Muzyka tańczona z kawiarni „Gastrowca”, 19.00: Komunikat rol-

niczy, 19.15: Rozmaitości, 19.35: Lekcja języka francuskiego, 20.00: Odczyt z okazji Międzynarodowego Dnia Oszczędności: a) „O istocie oszczędności” — wygłosi p. Tadeusz Michalski; b) „Sposoby oszczędności” — wygłosi p. Bolesław Mironowicz, 20.30: Koncert, W przerwie biletów „Messenger Polonia”, 22.00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram.

OGŁOSZENIE

Powiatowa Kasa Chorych w Czechowole wydzierżawi w miejscowości Górzystej i leśnej około 10 miejsc przeznaczonych na pomieszczenie chorych piersiowych. Warunki: całodzienne utrzymanie wraz z pościelą i obsługą oraz zamieszkanie lekarza w danej miejscowości, ewentualnie niedalekiej okolicy.

Zgłoszenia nadsyłać należy nie później, jak do dnia 5 listopada r. b. pod adresem Zarządu Kasy Chorych w Czechowole.

Przew. Zarządu: E. Wichura.

Dyrektor: W. Miłkowski.

Zawładaniem P. T. Publiczności

z 10 dni 1-go października 1927 roku

przejętą w własność

Restaurację „Przystań”

w Krakowie, ul. Mostowa L. 12.

Obebrne alei zupełnie odnowione. — Kuchnia doborowa pod kierownictwem literatki. — Potrawy świeże i smaczne po ceniech bardzo niskich. — Napoje wszelkiego rodzaju. — Polecam się instancjom względem P. T. Publiczności Lokalowej ul. 7 rano do 11-ty w nocy. Franciszek Piłwarczyk.

NA RATY Najtańsza sprzedaż towarów BŁAWATNYCH I KONFEKCYJNYCH NA RATY! Bez podwyższenia cen! :— Kraków, Rynek Gł. 17. (w podwórku) Uwaga na adres! Prezentacja na Biuro.

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

w firmie JADWIGA CYPES, UL. POSELSKA 20 Przybory modniarskie. — Gany niskie!

Państwowa Szkoła Przemysłowa w Krakowie.

WPISY

do Szkoły Mistrzów budowlanych odbędą się dnia 2 listopada b. r. w budynku szkolnym przy Alei Mickiewicza L. 5.

Nauka trwa trzy lata i listopada do końca marca. Warunki przyjęcia: 4 klasy szkoły powszechnej i co najmniej trzyletnia praktyka w rzemiośle murarskim, ciesielskim, żelazobetonowym lub kamieniarskim.

Dyrekcja Szkoły.

ADOLF BLUMENFELD

Kraków, ul. Pawia 12. Tel. 59

Dostarcza z dowozem i zniesieniem do piwnicy węgiel górnośląski, dąbrowiecki i kopalin „Bory” po cenach przystępnych na dogodnych warunkach.

KONFERENCJA MIAST I DARIOWIA

Kraków, ul. Grodzka L. 33 w podwórku.

NA RATY! NA RATY!

ubiera się tylko u **I. i S. EMMER** Kraków, ul. Piarżńska 23

Zadaje wszędzie najniższych Makaronów „BOLOGNA” z PIERWSZEJ POLSKO-WŁOSKIEJ FABRYKI MAKARONÓW Kraków, Bzagozcka 63 Tel. 2034. Skrytka pocz. 246.

ubierany wąskie, skrycia donoski, futra, płaszcze, sukienki, materiały białe i kolorowe, oraz ubrania krajowe i zagraniczne. Ubioru gotowe i na miarę.

Najniebezpieczniejsze choroby
powstają z reżymu z przeziębienia i kataru. Wyleczył racykalnie i za-
pobiec tym chorobom może każdy przy użyciu Praw. Stref.
i Dypłomowanych pastylek 1405


„GLAZIAŁ”

Stalki uznani. Kto raz spróbuje pozostaje stałym odbiorcą.
Nie śmie lek bractw w żadnym domu. — Wszędzie do nabycia.
Jedyny wytwórca:
JAKOB PASTERNAK, Bielsko, Śląsk.

KOLDRY
Lecząci długoliatni pracownicy
kibla z stała przelocowa
Rynek 91. L. 11
M. Scharfa
(dom Wenecki).
Przyjmują do przerabiania po-
czech przystępnych.
Fryzjerzka męskiego oraz man-
kursyjski z odzianą, sily
pierwszorzędne posiadają ze-
raz Henryk Mellera Żywiec 2.
UNIEWAŻNIA SIĘ zgubioną
kierowniczkę wójtowną, Fran-
ciszek Langera por raz wyda-
ny przez P.K.U. Stalowałów.

FORTEPIANY
— Pianina — Uebarmione — Gramofony
— Na raty. — Ubrzyjni wybór. — Nowe
— używane stale na składzie. 1353
H. SMOŁARSKA, Kraków, Szewska 9.

JINGER maszyny do zry-
cia i hafu za
gotówkę lub na
12 mos raty kop-
nia najtańszej
w największym
tegorodnym
dnie przy ul. Zwierzynieckiej 8. — Na składzie stale posia-
damy ubrzyjni wybór okazycznych maszyn (od 85 zł. zwyk-
DOM MASZYN DO ZRYCIA I ROWEROW
Kraków, Zwierzyniecka 1. 6.



1355

Ból głowy i wyczerpanie

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby,
nerok, kamienie żółciowe, reumatyzm, strzyżyny,
cierpienia hormonalne są spowodowane przewat-
nie złą przemianą materii i znieczyszczaniem krwi
w organizmie ludzkim.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-za LAUERA sprzyjają
dobrej przemianie materii, ponudzają trawienie,
oczyszczają krew, a przedzwyczajnie udrwalają
żołądek i powodują regularne działanie wątroby
i nerok oraz usuwają obciążenie.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-za LAUERA usuwają
a organizm zbyteczne ilości soli oraz przeciwdziałają
tworzeniu się osadów, następstwem których
jest reumatyzm i strzyżyny.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-za LAUERA usuwają
i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych
oraz łagodzą cierpienia hormonalne.

Cena 1/3 pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50.
Sprzedaw. w aptekach i składach aptecznych.

Dla Pań i Panów
ogromnie 1401
maszynki domięgą
każdego systemu pod gwar-
ancją, prymity, żelazka do pra-
sowania, wiadom nowe otrzy-
ma maszynki

Specjalne osłonięcie bryłwe
oraz ostrzeżenie antybaktery-
czki i maszarki, notycyki,
maszynki do włosów i t. p.

Wykonanie pierwszorzędne
J. MYSZKOWSKI
Kraów, ulica Dietłowska 46
Posiadam na składzie wszel-
kie powyższe artykuły w
wielkim wyborze.

ELEGANCKI ŚWIAT ubiera się
tylko w firmie
J. I. S. EMMER
Kraów, Florjańska 43 Front. — Telef. 42-11.
NA RATY! 1365 **NA RATY!**

Dział męski: ubrania, futra, palta, ubrania studenckie
i obłopka, spodnie, rągliany, kurtki skórzane i t. p.
Dział damski: płaszcze, kostjumy, płaszcze selektywne
według najnowszych modeli zagranicznych.

Materiały białe i angielskie oraz płótna krajowe i zagraniczne.
Futra: męskie długie i kurtki futrzane, oraz damskie płaszcze skó-
rzane, białe i t. d.

Włochy: męskie, oraz okrycia damskie gotowe i na miarę.
Obuwie: męskie i damskie, krajowe i zagraniczne.

CENY BARDZO NISKIE! **KOŁOSALNY WYBÓR!**

NA RATY! **NA RATY!**
na dogodnych warunkach o 25 procent taniej,
SPRZEDAJE:
H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

Na raty i męska oraz futra
BERNARD ROZMARIN
Kraów, ulica Grodzka 31, l. p. front.

BEBRY CZYNIŁE
W wielkim
wyborze
LEOPOLD
MUTTERER
Kraów, Grodzka 31.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„AETERNITAS”
Kraów, ulica Mikołajska 14.
ROK ZAŁOŻENIA 1892. TELEFON 1460

Obecnie pod nowym kierownictwem działa
pogrzeb o najskromniejszych do najwspanialszych,
czygnie dla mniej zamożnych wielkie usłupstwa.
Udziela kredytu. Przewoźnik do wszystkich krajów
i obokracje. — Posiada na składzie wszelki
wybór trumien i wieców. 1432

Fabryka łożek metalowych
A. POGORZELSKI
Kraów, ul. św. Łazarza 10 Telefon 98.
płoczek

Łóżka mosiężne, białe, szafki
nocne, uymyalnie marmurowe
i białe w różnych kolorach
w wielkim wyborze oraz urzą-
dzenia lekarskie. 1442

Skład fabryczny i biuro zamówień
Kraów, ul. Mikołajska L. 2, l. p. Tel. 3558.

Na raty i męska oraz futra
BERNARD ROZMARIN
Kraów, ulica Grodzka 31, l. p. front.

FIRANKI — portjery we wszystkich gatunkach
hurtowo i detalicznie, średnicę od 1 do 5
Szejnami MICHAŁ WEITZ, Kraów,
ulica Grodzka L. 71 (koncowy sklep).

PIECIE KAFLOWE
porcelanowe, białe
wykonane na szamocie, fabryczn. „Skawina”
z wyjątkiem i marmurów i porcelany
wyciskanej. Szejnami przy ul. św. Łazarza
Ak. L. I O KADEN, Kraów, ulica Du-
najsiewskiego 6. Telefon 291 i 2018.
1440

TROLIT I EBONIT
w płytach i kaskach we wszyst-
kich wymiarach — jak rów-
nież fiber, niokas, przespan,
izoleacje etc. do nabycia we
1420 firmie:
S. SZAJER, Kraów
Plac Wł. Świątłoh L. 8,
i płitra. — Telefon Nr. 41-84.

ZAKŁAD SZEWSKI
NIKOLAJA OPALUCHA, ul. Szpitalna L. 10,
(Rokula Św. Tomassa).
Wybrała obuwie najnowszymi metodami i krojki damskie
i męskie, oraz okrycia, do polowania, ortop-
edyczne jak i zwykłe. Kalosy naprawa oraz przy-
mują do naprawy wszelkie obuwie. 1427

NA RATY! NA RATY!
otomny, kanapy, materace sprężynowe
i wiosienne, dżka składane i polowe
oraz wszelkie roboty w zakres tapic-
stwa wchodzące wykonują 1400
H. BARDACH ul. STAROWISNA L. 8.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK
Cystelina nako-
piła w i bibliotecz-
Kraów, ulica
Wł. Świątłoh L. 8.
posiada stale wszelkie no-
woci powieleniowa. Bogaty
dział naukowy i dla
dziej. Miłośnicy. Wy-
tyka na prowincję w prak-
tycznych lekach skrywa-
cach. Wszelki przysła-
pna. Ugi dla PT. Ogród-
ników państw., akademi-
i studentów. Katalog
3 tola. 1288

Na mandolinie
płoczek mandoli, gitar, mandolin itp.
rozpoznaj nowy sort. — Odbiorcy
skądinąd tworczy w kilku miastach.
CIECHANOWSKI — ul. Palczowska 21.

Skóry na obuwie
wielkiego rozu na uprząż i pasy zagłówek oraz
wzbyro obuwiczne — poleca po cenach niskich
Stanisław Palczewski 1439
Kraów, ul. Długa 67, lokal Zakładu im. Helców.

WERKMISTRZA
metalowe kwalifikowanego,
samodzielny siln, posiada
się do nymch metalowego wa-
plenia. Pierwszeństwo mają
umiejący wykonać zażądane.
Zgłoszenia: 1445
„LUX” KRAKÓW
PLAC DOMINIKAŃSKI 2.
TELEFON 33-38.

JEDWABIE
Jadwiga Cypes, Kraów, Poselska 20

CREPPE DE CHINE GORBYTT
najnowsze talony są naszych naj-
lepszych 6 firmy